Bibliothèque numérique

medic@

**PLINE L'ANCIEN. C. Plinii Secundi
naturae historiarum libri XXXVII**

Venise : B. Benali, 1497.

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)
Adresse permanente : <http://www.bium.univ-paris5.fr/hist/med/medica/cote?01573>

Hain 1301

very rare edition
Pl.

**C. PLINII SECVNDI NATVRAE HI
STORIVM LIBR.LXXXVII.**

E CASTIGATIONIBVS

HERMOLAI BARBA

RIQVAM EMEN

DATISSIME

EDITI.

HERMOLAI BARBARI Praeceptoris in Rheno A doctores et tunc Quae
omni aetate in Italia fuerunt in Gallia et in his partibus quae
inter eos duos terminantur. In his partibus quae inter eos duos
terminantur: in his partibus quae inter eos duos terminantur.
In his partibus quae inter eos duos terminantur: in his partibus
quae inter eos duos terminantur: in his partibus quae inter eos
duos terminantur: in his partibus quae inter eos duos terminantur.
In his partibus quae inter eos duos terminantur: in his partibus
quae inter eos duos terminantur: in his partibus quae inter eos
duos terminantur: in his partibus quae inter eos duos terminantur.
In his partibus quae inter eos duos terminantur: in his partibus
quae inter eos duos terminantur: in his partibus quae inter eos
duos terminantur: in his partibus quae inter eos duos terminantur.
In his partibus quae inter eos duos terminantur: in his partibus
quae inter eos duos terminantur: in his partibus quae inter eos
duos terminantur: in his partibus quae inter eos duos terminantur.
In his partibus quae inter eos duos terminantur: in his partibus
quae inter eos duos terminantur: in his partibus quae inter eos
duos terminantur: in his partibus quae inter eos duos terminantur.
In his partibus quae inter eos duos terminantur: in his partibus
quae inter eos duos terminantur: in his partibus quae inter eos
duos terminantur: in his partibus quae inter eos duos terminantur.

ONQVIA Magnum aliquid operosum ue: aut propriū a nobis factū sit Consale Ruiti: Si. C. Plinii auctoris celebratissimi: de Natura historis uolumina: ex Annotationibus Hermolai Barbari uiri unius omnium: qui ætate nostra fuisse doctissimi castigata: opificibus imprimenda tradidimus: Vt per nos etiamnum q̄ emendatissima publicum caperet: Sed quoniam quicquid in literis præstatur: quibus pusillum: in admiratione: ueneratione: que præcis etiam faculis semper sit habitum: Ideo hanc in alieno opere diligentiam ueluti iure nostro nominatim tibi per epistolam dicauimus. Ad hæc te nuper uidimus: cum scriptorum numerosi aris omnium tum huius nostri maxime studiosum: curamque non mediocrem in ipso ad eandem: qua nos usi sumus: litem exposcendo impendere. Partim itaque ut hoc te onere leuarem: Partim ne penitus innotinatus hi nostri: Qualescūq; labores progredierentur: Plinium ipsum ad hunc quem dixi modum in quingenta uolumina formis expressum: Tibi honoris causa attitulum emitti uoluimus. Equis profecto te uno huius operis reuerentior benigniorque attestator futurus est: Quis præterea potior: aut mihi conuenientior patronus: Adulescens enim adhuc æqualem tibi defensusus es: Doctus haud illiterati causa adfuturus: Nibilissimum ingenium protecturus. Nescioque an & tam periculum simul & tam generosum aduocatum alium inuenire poterim: Quippe qui a duabus Regiis gentibus Figueroa & Mendoza in Hispania celeberrimis: innumerumque honorum insignibus: ac titulis decoratis originem ducas: in quibus semper uiri omni laudū genere cumulati exierunt: ac in totius provincie luce positi: Alii consilio & sapientia: Alii corporis uiribus excelluerunt: In scientiis doctissimi: in re militari strenuissimi: Adeo ut ex hoc stemate: ueluti ex equo Troiano meri Duces semper exierint. Quin in primis hodieque plurimum tum opibus: tum animi præstantia: corporis robore: summaque apud Hispaniarum Reges gratia pollent. E quibus certo patrem tuum optimum Laurentium Suarem uirum omni laude dignissimum hic uidimus in Veneta Ciuitate: ubi non pridem rerum summa uertitur: tertium iam annum legatum ab isdem Regibus maxima cum sua dignitate gerentem. Et enim quis ex ceteris: Italicis uel nationibus orator unquam Venetis Ducibus: Reliquisque grauissimis patribus gratior fuit: quam hic sapientissimo ac felicissimo Principi Augustino Barbado: ac toti Senatui est: Quis per deum immortalē in consilio maturior aut præsentior inuentus: Quis in exponendis postulatis fecundior auditus: Agendis rebus promptior: atque pro dignitate constantior: & in arcanis fidelior aut taciturnior compertus: Cetera: ut tantorum Regum Legatum decuit & amplitudo domus postulari: Victu splendidus: Vestitu luculentus: Familia copiosus: & quod ad animi spectat generositate: Liberalitate munificus: Religione pius: Moribus comis: Affatu blandus: Literarum studiosus: Studiosorumque hominum amantissimus. Cuius tu uestigiorum imitator optimus: Laborum pietatissimus adiutor: Secretorum fidelissimus particeps: Quantum a sacris occupationibus subficiui temporis adimere potes: totum id doctrinæ studiis impendis. Quibus adhuc tantum profecisti: ut præter morum uariorum cognitionem: rerumque plurimarum usum: litteras quoque bene litteratas ex Italia terra in Hispaniam tecum asportaturus sis: ubi eas honestissime cum armis: unde maior te manet gloria coniungere poteris. Sed iam me bona tua cum uenia ad lectorem optimum quemque uertam: Is enim quoque hac parte mihi appellandus est: Quem præcipue huius nostri præpositi rationem: ac totius emendationis seriem nosse uelim.

HERMOLAI BARBARI Patriarchæ Aquileiensis in Plinium Adnotationes ex sunt: Quibus opinatissimum scriptorem satis commode restitui posse nemo inficiatur: immo de quibus ipse pronuntiare non dubitauerim: quod Hircium de Dictatoris Cæsaris commentariis dictitare Suetonius Tranquillus memorie prodidit: ut illis historicis: sic his grammaticis non exhibitam: sed sublaram Plinium comentandi occasionem. Adeo omnium iudicio eruditorum comprobari uidentur. Quo adparet Angelum Politianum uirum in utraque facundia eminentissimum: cum primum eas comentationes attigisset: haud iniuria dixisse: Solum Barbarum æuo nostro latina lingua loqui. Is quoque qui in proficendo iam primas facile obtinet (Nomine abstineo: quia non satis honorifice pro pietate mea: & ipsius dignitate in præsentia nuncupatim a me dici posset): hic ut doctissimus: ita omnium magnorum ingeniorum Candidissimus arbitrator: nonne iure & merito: Quoties interenarrandum illius uiri uiuentis adhuc mentio incidere: frequentissimis auditoriis Theaurum plinianæ eruditionis appellabat: Ex huius itaque mihi castigationibus auctorem approbatissimum: sed ætatis uitio locis non paucis deprauatum: quoniam ut ipse ait: Transcendentium fors uaria multum degenerat: Antonius Moretus Bybliopola primarius: homo industrie literatus: ac uir probus sepius rogando iniunxit publici comodi causa ut corrigere: Quod feci equidem

equidem haud inuitus: utraq; ipse lectione admodum delectatus: Sedulamq; nauui operam: ut oppido q̄ emaculatum exemplar impressoribus darem: ubi ne syllaba quidem una aut littera perperā posita subfiliet. Accerrime deinde omnes iudicium mei nervos intendi: Ne id accideret qd̄ in proxima eorūdem uoluminum editione ad eandem quidem regulam: sed praece correctā usu uenisse animaduertit. In qua ubi minime oportuit aliquando immutata est lectio: ubi dubia asserta: Quibusdā in locis (quod ridiculum est) pro Plinii Hermolai uerba intempestiue posita. Praece dixi: quoniam illi non nisi primam Barbari nostri adierunt editionem. Nos & prima & altera: & iustis omnibus perscrutatis: Nec non uoluminibus compluribus collatis a Venetis tamen secundae impressionis exemplaribus Filium ad Hermolai normam dirigentes ne ungue quidem latius discelsimus: eo praescripto diligenter obseruato: ut quando manifestario constabat priorem lectionem plane falsam esse: & uera in medium ex locupletissimis testimoniis adducebatur: eam sine controuersia adfereremus: Quod non nisi locis indubitatis & non nimium multis fecimus: Sed cum aut uaria: aut dubia: aut multiplex deprehendebatur scriptio: Vulgata intus profus uersibus ut erat relicta: Reliquas in paginarum marginibus adnotauimus: ut liberum sit legenti: quā magis probet caperet: Et unde illa aduentitia sumeretur lectio aliquando subsignauimus: quemadmodum & ceterorum scriptorum a Plinio uarietas interdum cum ipsis auctoribus eodem in loco tibi apposuimus. A censoris tantum uirgulis: ueluti nefas esset: manus abstinuimus: Cum uix semel atq; iterum tam magnus liber obelisco notari posse a Censore uisus sit. Et haec nostra fuit opera: quae quis haud parum negotiosa fuerit uicaria tamen nimis: & uilis: & uix in Adonidis hortos (quod aiunt) admittenda fuisset: nisi illa secuta esset utilitas: ut dum exemplaria conferimus supra quadringenta & amplius loca praeter omnium hactenus castigationes adhuc in Plinio emendanda notauerimus. Ea est in animo aliquando inuulgare: Nunc nō tam audaculi fuimus: ut Scipio: ritu quidpiam temere immutari uoluerimus. Tantum libro. x. ubi de pauonibus agitur: pro geminates multorum eruditorum consensu: gemmantas ad colores inibi referendo posuimus: & enim in codice nō malo gematos legimus: At si locū illū totum tibi emūdari cupis: eos accusandi casus formam scilicet intellectum & gloriam in septimos uertas Ita nāq; liber ille praefere uidebatur & loquendi ratio exposcere. Alio in loco. xix. uidelicet libro totā Carduorum conditurant: quae in criticis deest uoluminibus: addidimus: ita tamen ut pro conduntur: conduntur legendum potius putemus: Poteramus etiam uerba illa si placet paulo supra illic scripta: ita ut erant relinquere: Sed quoniam si Diis placet bona habent exemplaria: familiarissima historicis indignatione: superprimere nolumus: & praeterea nihil est de nobis restitutum: quod testari magnopere interfit. Verum ne tibi de emendandis adhuc in Plinio mendis: uerba data putes: Liber quaedam sparsim legentium oculis subicere: alia uindicando: & indicando alia in medio destituere: Quod quā breuissime: ueluti in transtru su faciam. Eodem. xix. uolumine de horto irriguo passim ita legitur: tollendo nō haustu rigando: Nos in probatae fidei exemplari: tolenonum haustu scriptum repperimus: sunt autē Tolonones seu matris tollonēs quoniam a tollēdo dicti uidentur: ut docet Pompeius Festus: Machinas: genera quibus trahitur aqua: alteram partem praegrāuante ponderet: ut sup puteis multis est uidere: utitur ea uoce: pro machina quidem sed nō ad hauriendas aquas. T. Liiuius lib. viii. de bello Mac. Vegetium tibi Barbarus in suo lexico citauit: & Plauti locum obiter correxit: Nobis quoq; hoc plinianū alteri praecceptorū nostro indicantib. ei inq; qui grāmatico: classē ducere creditur: ab ipso statim in hortis Collumella: uersiculus hic est repurgatus: Ne grauis hausturis tollonibus illa uel: at: cū ubiq; prius tollentib. legeretur. Libro uero. xx. cap. vii. Quid sit contra longiā ne oedipus qdem solueret: Sicut calce. xiiii. quid sibi illa uelit supstitio ab alienis datur nō intellego. Semel praeterea (quod eadem meminim) Matricem pro muliebri utero i unuerso uolumine legi: Sed longe aliter noster ille codex habet. Quid libro. xxxi. nō ne lacer ac plane mutus Plinius est his uerbis: ut protinus noscatur etiam ministerium eius haustus ex illa maiestate. At profecto in iurius non solum Plinio: Sed uenerandis ipsius Ciceronis manibus esse: nisi hunc locum statim ut inuentum debeo redderem: legendū itaq; est: ut protinus noscatur etiā ministro: eius haustus ex illa maiestate ingenii. Libro uero. xx. cap. xxi. quid pro cubitali foemina: reponi deberet in praesentia dicere nobis: nisi cubili legere: quia lectionem eam libri aliqui retinent: longe melius esse uidissemus: q̄ ut quidam sola diuinatione inxi ueluti harioantes genitali. Potro eodem uolumine cap. viii. Quoniam alio nomine e latinis qdam Erraticum Intubum appellauerint nō subicere decreuimus: ut pariter duobus luculentissimis scriptoribus suam (ut opinor) restituamus lectionem Cor. inq; Celfo & Plinio: Nam pro ambigua ambulam scriptum i exemplaribus inuenimus: quod & placet & cum erratico mire conuenit: Et si non multū uis a Celfo discedere i eo non ambulam: sed ambulā legere poteris: quia ipsius codices i ambubeiam unius litterae puerfione deflexisse uidentur. Quis praeterea non uideat lib. xxxiii. cap. ii. ad custodiendas suffragio: cistas scribendum: & nō scita: ut passim legitur. Infra cap. iiii. eiusdem lib. quam pag. mehercule scitum dictū Veterani illius super Hospitali Bononiae Augusti Caesaris Coena fuisset: nisi de

Anaximidis Numinis crure: ut hodie quoque uulgo ioculariter dici solet: non autem cruore: quod ubique falso est scriptum: tunc maxime imperatorem coenitare: facete dixisset. Libro. xxviii. cap. iii. ophiogenes: non autem oblongenes: scribendum esse nomen ipsum a serpentibus quibus genus illud hominum in insula Cypro inoffensum erat: ut in Italia Marfi: in Africa Psylli: declinatum indicat. Omen quasi osmen extrito s. grammatici dictum interpretantur: turpi apud ueteres saepius significatur: ut testis est ille Marci uersus. Obsecranti interpret functiq; omnis auctor: Inde fit uerbum abominari: intellectu quacumque horreamus amolendi: De his similibusq; caput est Luculentum intus uolumine libri superius dicti: ordine secundum ubi ita legitur Incendio inter epulas nominato aqua sub mensam profundi abominatur: adumbrata mehercules & corrupta lectione: Quanto liquidior haec & castior: Incedia inter epulas nominata aquis sub mensam profusis abominamur. Vnum adhuc quod penitus indubitatum: nec omittendum ad praesens uidetur: & uerbum non amplius addam: e lib. xxii. cap. vi. sumptum: ibi haec uerba ita leguntur: excogita uit natura herbas aliquas aspectu hispidas: tactu truces ut tantum non uocem ipsius exaudire uideamur: Quid est q; tantum non uocem naturae inaudiamus? Unica medius fidius litterula in aliam deformata ridiculissimum intellectum offuscatur: Lego igitur tantum non uocem & non tantum: Qua elocutione facis creber est Valerius Max. Et Comicum illud Phormione fabula in ore omnium fere affolet esse: Modo non montes auri pollicens. Donatus Terentianus interpres pro uerbale hyperbolam hanc esse ait. Graeci πορονον: sive ut Attici πορονον dicunt. Qui quidem Atticisms Demostheni perquam familiaris est. In hunc sensum illum Tibulli uersiculum accipiendum putat quidam ex litteratissimis amicis nostro Iam modo non possum contentus uiuere paruo.

Potuissemus & alia non minus scitu digna his subtexere: Sed mihi publicis officiis districto non licuit in his diutius imorari: Neq; illa apposimus: ut tanquam nostra iactaremus: Kenim nouimus fortuna non cruditionis esse. Careq; & nos quoque pro uirili parte studiosis prodesse uolumus. Reliqua q; deprehendimus: plusculum otii nacti alias fortasse tractabimus: Multaq; adhuc in Plinio manantia ulcera obducta cicatrice sanabimus. Nunc uero lector & cognitoris intelligentia: & impressoris diligentia Plinium castigatio rem longe quam unquam antea ex quo reuiuiscere coepit: Lecturus es: & quicquid Hermolaus uariae lectionis tribus commentationibus collegit: sub uno intuitu suis locis conspicias. Nolim tamen ut nostri fiducia securus in utraq; aurem: ut uetus est uerbum: quod graeci pressis εραμφο dicunt: dormias. Saepius tibi censo adeundus: ubi latius ea: quae nos angustiis marginum coarctari indicare non potuimus inuenies: indeq; semper (mihi crede) aliquam bonam frugem tecum domum reportabis. Et nos alicubi non potuisse halucinari haud diffitemur. Quippe qui haec ueluti aliud ageres curauerimus. Tantum abest ut opifici quoque quauis diligentiam errata: si in aliqua offendes: tibi praestare uelimus.